平成２０年度 JNB事務局代表者会議 議事録

１．日 時：平成２１年度１月２１日（水）11：30～12：20

１．場 所：東京グランドプリンスホテル赤阪 五色 「紅梅」
      東京都千代田区紀尾井町１－２ TEL03-3234-1111

（出席者）                          （敬称略）
長谷川 裕一 山岸 敏彦 小野澤 瑞大 藤田 栄美子
亀田 光重  渡辺 修身 相馬 豊恒  春名 卓
末永 和代  大塚 邦夫 松原 繁生  岩橋 正人 西村 繁

（オブザーバー）
平沼 大二郎 鮎川 二郎 金子 眞郎  清野 光昭 木村 富雄
小泉 覚   宮崎 雅彦 福谷 貴代  広瀬 洋一

（事務局）
福田 照雄  井手 千洋

全２４名

１．会長から挨拶
 新年の挨拶、各協議会事務局への感謝の言葉があった。

１．関東圏ＮＢＣ会長及び事務局長の紹介
  神奈川県、千葉県、埼玉県、群馬県からの出席者を紹介した。

１．協議事項
 １）各ＮＢＣよりＪＮＢへの要望事項について

 資料「事務局代表者会議 事前アンケート集計結果」に基づき各事務局

代表者から、ＪＮＢとの連携事業及びＪＮＢへの要望について発言があ

った。

北海道（山岸） ①会員拡大の為の情報仲介役を担ってほしい、②会員

同士がコミュニケーションをとれるコミュニティサイトの運営

 1

東北（小野澤） ①全国の会員情報を共有化してほしい、②コミュニテ

ィサイトの運営、③全国会員大会の運営方法の見直し、④各協議会で行

われている事業の相互乗り入れを可能にしてほしい、⑤ＪＮＢのオリジ

ナル事業（例：ＪＮＢ主催の海外視察事業）

新潟（藤田） ①全国の会員とのビジネスマッチングの場の提供、②イ

ンターネットを介したネットワークの場の提供、③勉強会等の開催案内

２１世紀（相馬） ①各協議会が開くイベントの相互参加、②会員拡大

等の成功事例の情報を流して欲しい

いばらき（渡辺） ①全国の会員とのビジネスマッチングの場の提供

関東（春名） ①ＪＮＢの会員であることのメリットを明示してほしい、

②国家（国会や本省）感が見える情報提供をしてほしい

静岡県（末永） ①フォーラムの共催を実現した、②各協議会と海外視

察事業の情報交流をしたい

中部（大塚） ①各協議会活動情報の提供、②講師等の情報提供

関西（松原） ①上部団体として省庁他団体トップとの連携を図ってほ

しい、②マスコミとの対応

九州（岩橋） ①全国会員大会を機構からの支援をもらわないで開催す

ることを検討すべき、②公益法人の移行についてＪＮＢ主導で動くか情

報提供をして欲しい

ＪＮＢ（福田） ①何が出来て、どんなメリットがあるかということを

取りまとめて情報を流す旨伝えた。②各協議会の事業と連携・後援等に

より、事業規模を拡大する旨伝えた。③各協議会の情報を流していきた

い旨伝えた。④半年単位ぐらいでコミュニケーションの場を開いていき

たい旨伝えた。

 2

２）新事業創出全国フォーラムについて

   ＪＮＢ（福田） 開催の経過報告を実施した
   ①九州で受けてもらうことが決まった

②中小機構から今まで（過去４年）の半々負担から一部負担に切り替え
る方針である旨説明があった（今年度は５００万円）

   九州（岩橋） 資料－３に基づき、開催の概要説明があった
①資料－３ ６－５）にある各ＮＢC 大賞のプレゼン大会について各協

議会へ協力の打診があった
②参加者の集め方として九州各県、各団体に協力要請を出しているとい

う説明があった
③規模については仙台の規模に合わせて企画している旨説明があった
④記念講演の講師については、検討段階である旨説明があった

３）中小企業機構との連携について

ＪＮＢ（福田）から、中小機構の施策情報を提供していく意向が示され

た、又東北（小野澤事務局長）から、連携事例報告があった（ビジテク

他）

４）公益法人についての考え方について

ＪＮＢ（福田）から、今後各協議会と情報交換しながら進めていきたい

という意向が示された

以上

 3